1

社團法人中華民國牙醫師公會全國聯合會

第 15屆第 1次口腔分科審議委員會會議紀錄

時間：民國 112 年 9 月 14日(星期四) 中午 12:00

地點：本會第二會議室/Google Meet 視訊會議室

出席：黃茂栓主任委員、周公亮副主任委員、施皇仰副主任委員、李昀副主任委員、

方致元委員、吳金俊委員、林益弘委員、林敬凱委員、莊淑芬委員、

陳菁琪委員、陳億儒委員、曾建福委員、楊岳炤委員、温斯勇委員、

劉振聲委員、賴建宏委員

（依姓名筆劃排列）

列席：江錫仁理事長、蔡松柏監事會召集人、黃怡仁常務監事、許恒瑞秘書長、

葉建陽首席副秘書長

主席：黃茂栓主任委員            記錄：周耐凡

一、主席宣佈出席人數，應到 19人，實到 16人，超過半數，會議開始。

二、通過本次會議議程，請參閱議程 p.1~2。

決議：通過。

三、討論案題

案題一：有關本委員會 112年 1 月至 8月支出決算表，請討論案。

提案人：黃茂栓主任委員

說 明：本委員會 112年 1月至 8月支出決算表，請參閱議程附件一。

決 議：通過。

案題二：有關本委員會章程修訂，提請討論。

提案人：黃茂栓主任委員

說 明：(一)委員會任務應共同為各專科的教育、訓練及發展或其他，需全聯會協助

的問題，建立一個溝通機制，以促進發展牙醫醫療之學術、技術、設備、

研究發展。

(二)擬增修部分，詳議程附件二。

辦  法：通過後，提送理事會追認。

決 議：(一)通過。

(二)修訂內容如下：

項目 原內容 修訂內容 備註

第三條 本委員會之設立以培養

優秀口腔分科醫師及發

展國內牙醫醫療之學

識、技術、設備及研究為

目標。

本委員會之設立以培養

優秀口腔分科醫師及發

展國內牙醫醫療之學

識、技術、設備及研究發

展為目標。

新增文字

「發展」。

第四條 本委員會之任務如下：

一、探討設立口腔各分

本委員會之任務如下：

一、探討設立口腔各分

2

科之必要性及建

立適合國內情況

之分科制度。

二、辦理口腔分科醫師

考試資格審查、

考試命題及評

分。

三、制定及審核口腔分

科醫師臨床訓練

計劃及課程。

四、審核擔任口腔分科

醫師臨床訓練機

構。

五、審核口腔分科醫師

臨床訓練指導醫

師資格。

六、研議口腔分科醫師

繼續教育訓練及

教育積分認定之

相關規定。

七、參與及建議政府單

位對於分科醫師

制度之研修與檢

討。

科之必要性及建

立適合國內情況

之分科制度。

二、探討辦理口腔分科

醫師考試資格審

查、考試命題及

評分之相關規

定。

三、探討制定及審核口

腔分科醫師臨床

訓練計劃及課程

之相關規定。

四、探討審核擔任口腔

分科醫師臨床訓

練機構之相關規

定。

五、探討審核口腔分科

醫師臨床訓練指

導醫師資格之相

關規定。

六、研議口腔分科醫師

繼續教育訓練及

教育積分認定之

相關規定。

七、參與及建議政府單

位對於分科醫師

制度之研修與檢

討。

八、接受衛福部委託之

專科醫師發展之

相關審議任務。

九、建立各專科教育、

訓練及發展相關

反映平台，以促

進牙醫學識、技

術、設備及研究

發展為目標。

修正任務

二、三、四、

五之文字。

新增任務八

及任務九。

3

案題三：本委員會第 15屆名單，請確認案。

提案人：黃茂栓主任委員

說 明：(一)名單詳議程附件三。

(二)本委員會組織章程供參，請參閱附件。

辦  法：通過後，提送理事會追認。

決 議：通過。

案題四：本委員會未來發展規劃，請討論案。

提案人：黃茂栓主任委員

說 明：擬針對委員會業務及任務進行短、中、長程規劃，進行規劃討論。

辦  法：通過後，提送口腔政策白皮書小組。

決 議：通過，委員會短、中、長程發展規劃如下：

 項目概述 備註

短程 牙科助理非醫療行為及醫療輔助行為業務範圍認定

（擴充 109.06.17衛部心字第 1091761347號）

與法制委員

會、研究發展委

員會共同討論

辦理全人照護研討會 擬與家庭牙醫

學會及本會研

究發展委員會

共同辦理

持續關注植牙科發展

中程 建立與各專科學會之溝通平台

長程 定期舉辦分科座談會

案題五：本委員會 113 年工作計畫及預算規劃，請討論案。

提案人：黃茂栓主任委員

說 明：本委員會 113年工作計畫及預算請參閱議程議程附件四。

辦  法：通過後，提送預算審查小組。

決 議：通過。

四、臨時動議：無。

五、散會：13 時 25 分

4

第 15屆口腔分科審議委員會委員名單

姓名 職稱 所屬公會 說明

黃茂栓 主任委員 新北市

沈茂棻 顧問 雲林縣 第14屆主任委員

李昀 副主任委員 桃園市 第 15屆新聘

周公亮 副主任委員 苗栗縣 第 15屆新聘

施皇仰 副主任委員 台東縣 第 15屆新聘

顏國濱 副主任委員 新北市 第 15屆新聘

吳金俊 委員 新竹市 第 15屆新聘

林益弘 委員 彰化縣 第 15屆新聘

陳菁琪 委員 彰化縣 第 15屆新聘

陳億儒 委員 新北市 第 15屆新聘

曾建福 委員 桃園市 第 15屆新聘

黃良吉 委員 大臺中 第 15屆新聘

黃峻德 委員 高雄市 第 15屆新聘

溫斯勇 委員 台北市 第 15屆新聘

劉振聲 委員 屏東縣 第 15屆新聘

賴建宏 委員 新北市 第 15屆新聘

112.08.10截止招募推薦(各縣市公會、校友會)

姓名 職稱 所屬公會 說明

楊岳炤 委員 台北市 第 15屆新聘

林敬凱 委員 新北市 第 15屆新聘

方致元 委員 台北市 第 15屆新聘

莊淑芬 委員 台南市 第 15屆新聘

112.09.11截止招募推薦(各專科學會)